
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Protocollo di Intesa

Contenuto Proroga del Protocollo di Intesa con AOU Meyer IRCCS, per assegnazione 
temporanea di personale ai sensi dell’Art 23-bis comma 7 del Dlgs 165/2001, per 
attività legate al Servizio Prevenzione e Protezione (SEPP), di cui alla Delibera DG n.
93/2024.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento ARIANNA TOGNINI

Struttura STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore della Struttura ARIANNA TOGNINI

Responsabile del
procedimento

VALENTINA UVIA CORRIDORI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge Regionale  n.  84/2015 recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista  la  delibera n.  1720  del  24.11.2016 di  approvazione dello Statuto aziendale  e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Considerato che  per far fronte alla complessiva riorganizzazione del servizio sanitario regionale e alla
necessità di potenziare le relazioni interaziendali è di massima rilevanza lo sviluppo delle competenze
del personale operante all’interno del SSR e si rende pertanto necessario individuare gli ambiti condivisi di
progettualità strategiche e le relative figure professionali dotate di particolari conoscenze e competenze, in
grado di garantire all’intero Sistema sanitario la condivisione e l’arricchimento di un patrimonio comune di
competenze;

Visto il Dlgs 165/2001 art. 23-bis, comma 7 che prevede “Sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, le
amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  possono  disporre,  per  singoli  progetti  di  interesse  specifico
dell'amministrazione  e  con  il  consenso  dell'interessato,  l'assegnazione  temporanea  di  personale  presso  altre  pubbliche
amministrazioni  o  imprese  private.  I  protocolli  disciplinano  le  funzioni,  le  modalità  di  inserimento,  l'onere  per  la
corresponsione del trattamento economico da porre a carico delle imprese destinatarie”;

Preso atto che Ausl Toscana Centro e AOU Meyer IRCCS hanno sottoscritto il protocollo di Intesa di cui
alla  Delibera  DG  n.  93/2024, p er l ' assegnazione temporanea  presso  AOU  Meyer  IRCCS  dell'Ing.
Gianluca Verdolini, ai sensi dell’Art 23-bis comma 7 del Dlgs 165/2001 per soddisfare le esigenze di cui
sotto:

• riorganizzazione del Servizio Prevenzione e Protezione (SEPP) di AOU Meyer IRCCS,
• valorizzazione dei rapporti   interaziendali  nell'ambito  del Servizio di Prevenzione e Protezione,

della Medicina Preventiva dei Lavoratori e della Fisica Sanitaria,

Preso atto che il Protocollo di Intesa in oggetto, Repertorio aziendale n.95 del 01/02/2024, ha avuto
decorrenza dal  01/02/2024 ed ha validità  per 6 mesi,  fino al  31/07/2024,  e  prevede la  possibilità  di
rinnovo; 

Richiamata  la  Deliberazione DG dell’Azienda USL Toscana Centro n.  1556/2022 avente ad oggetto
“Approvazione schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e ISPRO, Istituto per lo Studio,
la  Prevenzione  e  la  Rete  Oncologica,  per  l’attività  in  materia  di  antincendio”  che  individua  per  lo
svolgimento delle attività l'Ing. Gianluca Verdolini;

Preso atto  che,  al  fine  di  armonizzare  le  modalità  di  gestione  delle  sopracitate  attività  rese  dall'Ing.
Verdolini c/o ISPRO in materia di antincendio e c/o AOU Meyer IRCCS in materia di Sepp, con Delibera

                                                                                                                    



                                                                      

DG  n.  191/2024,  è  stato  approvato  un  apposito  Protocollo  operativo,  valido  fino  alla  scadenza
dell'assegnazione temporanea del Ing. Verdolini  c/o AOU Meyer IRCCS il  31/07/2024, salvo rinnovo
della stessa; 

Vista la nota, di cui al prot. aziendale n.42945/2024, con cui AOU Meyer IRCCS ha chiesto la proroga del
Protocollo di Intesa in oggetto dal 01/08/2024 al 30/11/2024, essendo stata riscontrata la necessità di
continuare  a  garantire  il  coordinamento  del  Sepp  e  il  supporto  alle  strutture  aziendali  in  materia  di
sicurezza sul lavoro;

Visto il parere positivo alla proroga del  Protocollo di Intesa in oggetto espresso dal Direttore Generale
dell'Azienda USL Toscana Centro in data 03/07/2024, agli atti d'ufficio;

Ritenuto   per quanto sopra esposto di dover prorogare fino al 30/11/2024 il Protocollo d’Intesa con
AOU Meyer IRCCS, di cui alla Delibera DG n. 93/2024, per assegnazione temporanea di personale ai
sensi dell’Art 23-bis comma 7 del Dlgs 165/2001, per attività legate al Servizio Prevenzione e Protezione
(SEPP);

Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  per  garantire  la  continuità
dell'assegnazione  temporanea  del  dipendente  Gianluca  Verdolini  presso  l’Azienda  Ospedaliera
Universitaria Meyer IRCCS;

Preso atto che  il  Direttore dello Staff della  Direzione Amministrativa, Dott.ssa Arianna Tognini,  nel
proporre il presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della Dott.ssa
Valentina Uvia Corridori, quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa;

Acquisito  il  parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  prorogare, fino al 30/11/2024, il  Protocollo di Intesa ai sensi dell’Art 23-bis comma 7 del  Dlgs
165/2001, di cui alla Delibera DG n. 93/2024, per l’assegnazione temporanea all’AOU Meyer IRCCS del
dipendente dell’AUSL Toscana Centro Ing. Gianluca Verdolini per attività legate al Servizio Prevenzione e
Protezione (SEPP);

2) di prendere atto inoltre che la gestione operativa dell’assegnazione temporanea dell'Ing. Verdolini è
effettuata in accordo a quanto previsto dal Protocollo operativo, di cui alla Delibera del DG n. 191/2024,
sottoscritto da Azienda USL Toscana Centro, AOU Meyer IRCCS e ISPRO per armonizzare le modalità
di gestione delle attività rese dallo stesso dipendente dell'AUSL Toscana Centro c/o ISPRO in materia di
antincendio, e c/o AOU Meyer IRCCS in materia di SePP;

3)  di trasmettere, a  cura del Responsabile del procedimento, la presente deliberazione all’AOU Meyer
IRCCS,   al  Dipartimento  delle  Risorse  Umane, al  Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e
Controllo di Gestione ed all'Ing. Gianluca Verdolini;

                                                                                                                    



                                                                      

4)  di  partecipare ad  ISPRO  il  presente  atto  di  proroga  al  fine  dell'armonizzazione  della  gestione
operativa delle attività rese dall'Ing.  Verdolini   c/o ISPRO e c/o AOU Meyer IRCCS fino alla nuova
scadenza dell'assegnazione temporanea del dipendente c/o AOU Meyer il 30/11/2024;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                     (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
       (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


